
1 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 
COMUNA CERNĂTEȘTI 

PRIMAR 
 

DISPOZIŢIE 

pentru modificarea si completarea art.1 din Dispozitia primarului comunei 

Cernătesti nr. 23/18.02.2022 privind desemnarea persoanei responsabile cu 

implementarea prevederilor referitoare la declaraţiile de avere şi declaraţiile de 

interese, la nivelul comunei Cernătesti, judeţul Buzău 

 

Având în vedere: 
- art. 15 alin. (2) , art. 120 alin. (1) si art. 121 alin. (1) si alin. (2) din  

Constitutia Romaniaie. 
- Legea nr. 544/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completarile 

ulterioare; 
- art. 1 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările si completarile ulterioare; 
- art. 59 si art. 71 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată; 

- referatul secretarului general al comunei, întregistrat cu nr. 4459/25.07.2023; 

- art. 5  alin. (1) şi alin. (2) lit .g) şi lit. i), art. 6 si art. 7 din Legea nr. 176/2010 

privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea 

şi completarea Legii nr.144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor 

acte normative;  

- art.76, art. 79, art.87-93 şi cele ale art. 97-98 din Legea nr.161/2003 privind 

unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a 

funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei;  

- Ordinului nr. 96/04.01.2021 – pentru aprobarea Procedurii de transmitere la 

distanţă a declaraţiilor de avere şi interese, precum şi condiţiile în care aceasta se 

realizează.  

 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. b) din OUG 57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

Primarul comunei Cernătești, emite următoarea DISPOZITIE: 

Art.I. Art. 1 din Dispozitia primarului comunei Cernătesti nr. 23/18.02.2022, 

se modifică și va avea următorul cuprins: 
  

”Art.1.  Se desemnează doamna Tîrlă Mădălina-Denisa – inspector în cadrul 

aparatului de pesialitate al primarului comunei Cernătesti (Compartiment satre civila si 

asistenta sociala), ca persoană responsabilă cu implementarea prevederilor referitoare 

la declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese.”  

 

https://portal.regista.ro/documents/edit/entity_id/24535704/general/1


2 
 

 

 
Art.II. Celelalte prevederi ale Dispoziției primarului Comunei  Cernătesti nr. 

66/14.04.2020, rămân neschimbate. 

 
Art.III.  Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, modificată și completată. 
 

Art.IV. Secretarul comunei Cernătesti va înainta și va comunica prezenta 

dispoziție autorităților și persoanelor interesate. 
 
 
 
 
PRIMAR,     

      MÎRZEA PETRACHE                                           Contrasemneaza pentru legalitate                                         
                                                                                            Secretar general al  comunei 

                                                                                     DORU VASILE DUMITRASCU   
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Nr. 99/25.07.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         
 


